
 АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     

15.12.2017 г. г.Уварово               № 669

Об  утверждении  Положения  об  охране  и  порядке  использования  особо 
охраняемой природной территории местного значения – охраняемая зеленая зона 
вокруг города Уварово

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об 
особо охраняемых природных территориях», Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 6 июля 2010 г. № 672-З 
«Об особо охраняемых природных территориях Тамбовской области»,  постанов-
лением администрации Уваровского  района Тамбовской области от 14.12.2011 г. 
№ 594 «Об образовании особо охраняемой природной территории местного значе-
ния», администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          

1.  Утвердить  Положение  об  охране  и  порядке  использования  особо 
охраняемой природной территории местного значения – охраняемая зеленая зона 
вокруг города Уварово, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания «ТОП68 
Тамбовский областной портал».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы администрации района по экономике и сельскому хозяйству 
(Попов И.В.). 

Глава района                                                                                   А.Н. Бочаров



Приложение
к  постановлению  администрации 
района 15.12.2017 г.  №  669

Положение 
об охране и порядке использования особо охраняемой природной территории 

местного значения – охраняемая зеленая зона вокруг города Уварово

1. Общие положения.

1.1.  Настоящее  Положение  об  охране  и  порядке  использования  особо 
охраняемой природной территории местного значения – охраняемая зеленая зона 
вокруг  города  Уварово  (далее  -  Положение)  определяет  правовой  статус 
организованной  особо  охраняемой  природной  территории  местного  значения, 
устанавливает  категорию  особо  охраняемой  природной  территории  местного 
значения и режим ее особой охраны. 

1.2. Целью образования особо охраняемой природной территории местного 
значения  –  охраняемая  зеленая  зона  вокруг  города  Уварово   (далее  -  ООПТ 
местного значения) является сохранение существующих природных комплексов 
как  мест  обитания редких видов растений,  достопримечательных природных и 
ландшафтных  образований,  а  также  объектов,  имеющих  биологическую, 
познавательную,  экологическую  и  рекреационную  значимость  для  населения 
города Уварово и Уваровского района Тамбовской области. 

1.3.  Охрана и использование ООПТ местного значения осуществляются в 
соответствии со следующими принципами: 

1)  приоритетности  интересов  охраны  ООПТ  местного  значения  перед 
интересами ее использования; 

2)  приоритетности  использования  ООПТ  местного  значения  в  научно-
исследовательских, культурно-познавательных и рекреационных целях (в случаях, 
если они предусмотрены) над другими; 

3)  недопустимость  хозяйственной  деятельности  на  ООПТ  местного 
значения,  способной причинить вред охраняемым объектам и несовместимой с 
режимом ООПТ местного значения;

4)  устойчивость  ООПТ  местного  значения  как  единой  системы, 
поддерживающей  экологический  баланс  в  Уваровском  районе  Тамбовской 
области;

5)  привлечение  граждан  и  юридических  лиц,  включая  общественные 
организации, к решению задач по охране, использованию и сохранению ООПТ 
местного значения.

1.4.  Режим  особой  охраны  ООПТ  местного  значения  учитывается  при 
разработке  документов  территориального  планирования  муниципальных 
образований, схем землеустройства,  лесохозяйственных регламентов и проектов 
освоения лесов, иных документов. 

1.5.  Отношения,  возникающие  при  пользовании  землями и  земельными 
участками, водными, лесными и иными природными ресурсами ООПТ местного 

2



значения,  регулируются  соответствующим  законодательством  Российской 
Федерации и Тамбовской области. 

1.6. Имущественные отношения в области организации, функционирования, 
использования и  охраны ООПТ местного значения регулируются гражданским, 
земельным  и  экологическим  законодательством,  если  иное  не  предусмотрено 
Федеральным Законом. 

1.7.  Полномочия  по  охране,  содержанию  и  развитию  ООПТ  местного 
значения  возлагаются  на  администрацию  Уваровского  района  Тамбовской 
области.

1.8. Финансирование мероприятий по обеспечению установленного режима 
особой охраны ООПТ местного значения осуществляется за счет средств бюджета 
Уваровского района Тамбовской области и иных источников в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

2. Режим особой охраны и допустимое использование
ООПТ местного значения

2.1. На территории ООПТ местного значения: 
3.1.1. запрещены: 
1) перевод лесных земель в нелесные; 
2) выжигание любой растительности; 
3) разведение костров вне специально оборудованных для этих целей мест;
4) все виды рубок, кроме рубок ухода и санитарных; 
5)  использование  менее  ценных пород деревьев  при проведении посадок 

после выборочных санитарных рубок деревьев и кустарников;
6)  повреждение  деревьев  и  кустарников,  выкапывание  молодых  всходов 

древесных и кустарниковых пород;
7)  самовольные  посадки  деревьев  и  кустарников,  а  также  другие 

самостоятельные  действия  граждан,  направленные  на  обустройство  отдельных 
участков ООПТ местного значения;

8) заготовка живицы и древесных соков; 
9) добыча полезных ископаемых;
10) геолого-разведочные,  поисковые,  изыскательские  и  иные  работы, 

нарушающие почвенный и растительный покров, среду обитания животных; 
11) взрывные работы;
12) использование ядохимикатов, минеральных удобрений и любых средств 

химической защиты растений и стимуляторов роста, не обеспечивающих сохран-
ность охраняемых видов животного и растительного мира, за исключением случа-
ев, связанных с защитой леса;

13)  проезд  автотранспорта  вне  дорог,  определенных  материалами 
лесоустройства,  и  стоянка  вне  специально  отведенных  мест,  за  исключением 
случаев,  связанных  с  охраной  леса  и  осуществлением  предусмотренных 
природоохранных работ; 

14) мойка автомототехники;
15) размещение, хранение и утилизация промышленных и бытовых отходов, 

ядохимикатов, нефтепродуктов, минеральных удобрений; 

3



16) размещение скотомогильников, полей фильтрации, полей орошения, на-
возохранилищ и иных объектов, которые могут оказать негативное воздействие на 
экосистему ООПТ местного значения;

17) выпуск канализационных, ливневых стоков, грунтовых вод в результате 
строительства и эксплуатации инженерных объектов;

18)  самовольное  изменение  разрешенного  использования  земельного 
участка или его части;

19) самовольное занятие земельных участков;
20) хозяйственная и иная деятельность, приводящая к ухудшению состояния 

ООПТ,  необратимым  изменениям  природной  территории  (комплекса)  и 
снижающая их рекреационную ценность.

2.1.2. разрешены: 
1) образование и предоставление новых земельных участков в соответствии 

с действующим законодательством;
2) эксплуатация, реконструкция и капитальный и текущий ремонт зданий, 

инженерных  сооружений,  дорог  и  любых  коммуникаций,  существующих  на 
ООПТ  местного  значения  на  дату  принятия  настоящего  Положения,  не 
нарушающий  режимы  охраны  и  использования  ООПТ  местного  значения, 
установленные  настоящим  Положением,  с  обязательной  последующей 
рекультивацией почвенного и растительного покрова;

3) ремонтные работы существующих сетей тепло-, водо-, электроснабжения, 
проходящих  через  территорию  ООПТ  местного  значения,  с  обязательной 
последующей рекультивацией почвенного и растительного покрова;

4)  строительство  новых объектов  при условии проведения  экологической 
экспертизы;

5)  перевод  лесных  земель  в  нелесные  с  целью  размещения  объектов 
рекреации и линейных сооружений; 

6)  выборочные  санитарные  рубки  и  санитарная  обрезка  деревьев  и 
кустарников, посадка саженцев, работы по уходу за древостоем;

7) посещение в рекреационных, научных и эколого-просветительских целях;
8)  проведение  научно-исследовательских  работ  в  области  охраны  и 

рационального  использования  животного  и  растительного  мира,  ландшафтной 
архитектуры, рекреации;

9) сбор грибов, ягод, орехов, лекарственных трав после их созревания для 
личного пользования; 

10) любительское рыболовство и охота; 
11) проведение работ по озеленению, благоустройству, лесовосстановлению, 

иных работ, направленных на сохранение и поддержание природных комплексов;
12) обустройство природного комплекса в соответствии с утвержденным в 

установленном порядке проектом; 
13)  ведение  сельскохозяйственного  производства  с  учетом  ограничений, 

установленных в пункте 3.1.1.,
14) сенокошение после созревания семян редких растений; 
15) другие виды хозяйственного использования, не ведущие к необратимым 

последствиям для ООПТ местного значения.
 2.2.  Допустимое использование ООПТ местного значения разрешается в 

следующих целях: 
4



1)  научных  (мониторинг  состояния  окружающей  среды,  изучение 
функционирования и развития природных экосистем и их компонентов и другие);

2)  эколого-просветительских  (учебно-познавательные  экскурсии, 
организация и обустройство экологических учебных троп, съемка видеофильмов, 
фотографирование с целью выпуска слайдов, буклетов и другие); 

3) рекреационных; 
4)  природоохранных  (сохранение  генофонда  видов  живых  организмов, 

обеспечение условий обитания редких и исчезающих видов растений и животных 
и другие);

5) иных.
2.3.  Организация  ООПТ производится  без  изъятия  земельных  участков  у 

собственников земли, землевладельцев, землепользователей и арендаторов.
2.4.  Использование  земельных  участков  в  границах  ООПТ  местного 

значения,  предоставленных  в  собственность,  владение  или  пользование 
физическим и юридическим лицам, осуществляется этими лицами с соблюдением 
установленного режима особой охраны ООПТ местного значения действующим 
законодательством, настоящим Положением, паспортом ООПТ. 

2.5. Ответственность за соблюдение режима особой охраны ООПТ местного 
значения возлагается на  собственников,  владельцев и  пользователей  земельных 
участков.

2.6.  Собственники,  владельцы  и  пользователи  земельных  участков, 
расположенных  в  границах  ООПТ  местного  значения,  обязаны  обеспечивать 
надлежащее санитарное и экологическое состояние указанных территорий. 

2.7.  Режим  особой  охраны  и  границы  территорий,  в  пределах  которых 
расположены  ООПТ  местного  значения,  устанавливаются  в  соответствии  с 
законодательством  об  особо  охраняемых  природных  территориях  Российской 
Федерации и Тамбовской области. 

3. Контроль в области использования и охраны ООПТ местного значения

3.1. Контроль в области использования и охраны ООПТ местного значения 
осуществляет администрация Уваровского района Тамбовской области. 

3.2. Задачей контроля в области использования и охраны ООПТ местного 
значения  является  предупреждение,  выявление  и  пресечение  нарушений 
юридическими  лицами,  их  руководителями  и  иными  должностными  лицами, 
индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями  и 
гражданами установленных требований в области охраны  и использования ООПТ 
местного значения.

3.3. Контроль в области использования и охраны ООПТ местного значения 
осуществляется  в  порядке  и  в  соответствии  с  требованиями  действующего 
законодательства. 

 

4. Участие граждан, юридических лиц в организации, охране и 
функционировании ООПТ местного значения.

4.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации граждане и 
5



юридические  лица,  а  также  общественные  объединения  и  религиозные 
организации  вправе  оказывать  содействие  органам  местного  самоуправления  в 
осуществлении мероприятий по организации, охране и функционированию ООПТ 
местного значения, в том числе имеют право:

- получать от органов местного самоуправления информацию о состоянии 
ООПТ  местного  значения  и  перспективах  развития  сети  ООПТ  местного 
значения;

-  проводить  в  установленном  законодательством  порядке  общественную 
экологическую экспертизу;

-  обращаться  в  органы  местного  самоуправления  с  предложениями  о 
создании новых ООПТ местного значения;

-  осуществлять  общественный  контроль  за  состоянием  и  соблюдением 
режима  охраны  ООПТ  местного  значения  в  соответствии  с  действующим 
законодательством;

-  по  согласованию  с  администрацией  района  проводить  мероприятия  по 
охране и обеспечению функционирования ООПТ местного значения;

-  осуществлять  иные,  предусмотренные  действующим  законодательством 
права.

5. Ответственность за нарушение режима особой охраны и использования 
ООПТ местного значения

5.1. В случае несоблюдения режима особой охраны и использования ООПТ 
местного значения, установленного настоящим Положением, виновные лица несут 
ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.2.  Лица,  причинившие  материальный  ущерб  в  результате  нарушения 
порядка особой охраны и использования территории ООПТ местного значения, 
обязаны возместить его в полном объеме.

6


